6. Cur vero, inquires, comprovinciales episcopi priscum jus Hilario ademptum Ravennio redintegrandum petiere, si post Hilarii obitum ex Leonis mente ac ex disciplina ipsa ad eundem redierat? Id ortum duxit ex veteri controversia 1063 Viennensis episcopi, qui cum ex decreto Leonis, vivente Hilario, jus Arelatensis obtinisset, eo adhuc mortuo, jus suum prosequatur in aliquot Ecclesiis, ac præsertim in Vasensem, cui Ravennius reviviscente pristino jure episcopum dederat. Hinc itaque Raven-

nius et comprovinciales novum decretum postularunt, non ut post mortem episcopii politico jure privati antiquum jus ad succedendum rediret, sed ut in jure controverso inter Vasensem et Viennensem episcopos supra Vasem aliasque Ecclesias, quod vivente Hilario Viennensi traditum fuerat, Arelatensis privilegia servarentur, ne quod *pro tempore* in solam pœnam fuerat ablatum, in perenne successus sedis detrimentum cederet.

7. Ex hic etiam ordinatio Vasensis episcopi post mortem Hilarii ad Ravennium ejus suum rem ex veteri disciplina rediit, pro astricto Hilarii nihil probat; et multo minus probatur idem jus, quod ipsi Gallicani Hilario professi sunt, Gallis episcopis annuentibus obtinendamque semper, quoad vixit, usurpationem etiam refragante Leone; quod cum Lusitani ingressi, pro æqua Hilarii apologia magna inobedientiæ et contemptus criminationem in Neque eum vindicat ratio ab eodem subiecto: *non latebat inertem esse ac otiosum præsulum erga inferiores episcopos præsum, cum nihil ab his secundum normam arrogatur.* Hæc præsumunt Hilarium omnino secundum canones, nec quidquam extra provinciam sibi arrogasse, quod tamen Quesnello conatu probare studuit, ut antea ostensum. Cum porro Hilario re ipsa imponit inobedientiam et pertinaciam, quæ ab ipso alienissima non solum probatur, ejus sanctitas hujusmodi inobedientiam, quæ juris specie et canonum nomina protegit, maxime detestatur.

CAP. III. *Vindicantur Leonis verba, quibus nihil rationabile protulisse tradidit. De testibus Celidonio productis. Judicium S. Leonis vindicandum de aliquot accusationibus adversarium Leonis epistolæ insertis.* — 1. Ea Leonis de Hilario epist. 10, c. 3: *Rationabile quod concilio sacerdotum possit respondere* quorum sensum alibi exposuimus (Vid. num. 2). Quesnellus c. 3 de jure appellationis interpretatur, adeo ut hoc uno angustaretur Hilarius Celidonio appellationi obniteretur. Hinc jus appellationum, quod luculentissime ostendimus, Leoni defuisse præsumunt. Eadem verba idem Quesnellus eo nomine in suspensum vocat, quia omnibus *in re propria dicendi testium facultatem jura submoverunt.* Si ea verba ad interpretanda essent, et Hilarius in hoc restitisset pro appellationum jure constituendo luculentum et consuetudinibus, et canonibus, et divini juris monumenta a nobis producta fuerint part. 1, c. 5, nonne quidquid ab Hilario contra fuisset aliquid *rationabile* esse non poterat? Si vero referantur factum, quomodo rationabile credi potest quod rationabile non fuisse testatur (*Vid. observ. in c. 2*)? Num porro judex cum causam aliquam competenter recipit, et deficientem in reprobationibus, ac declinantem a justitia damnat, nihilque rationabile protulisse pronuntiare traduci possit veluti testis in propria causa, et siis juribus aliis judicandum relinquimus.

2. Quod porro eodem capite a Quesnello sursum de testibus a Celidonio in Romana synodo ductis, illa quidem præsumptio Leonis iudicio iudicio autem Hilarii favere videtur, quod in facti facilius et cautius judicia ferantur in locis res gesta est, et ubi testes minus facile deprehendunt, quam in loco valde dissito, si præsertim testes a reo adducti eodem pervenerint. Igitur Vesontione ab Hilario habitum, ubi Celidonio erat episcopus, et ubi plures testes inventi fuerint, ceptioni minus obnoxium videri potest, quam Vesontionem habitum Romæ, ubi soli testes a Celidonio producti fuere. Id quidem non leve videretur de facto actum esset, 1065 quod Vesontione

t id non constat; immo oppositum multo abilius. Impedimentum Celidonio objectum nuptiæ cum vidua quam ille ante episcopatus dicebatur (*Vit. Hil. cap. 16*). Additum ut aliud impedimentum, uti appellant, leuimurum *sæculi administratione perfunctum* aliquos condemnasse sententia. Ubi autem nulli administrationem, seu officium iudicis it, non exprimitur. Gerebantur autem ejus administrationes et officia variis in locis, ac leri potuit ut dum alibi quam Vesontione administratione fungeretur, uxorem ejusdem erit: ac propterea de re ageretur quæ non ne, sed alibi contigerat. Quis autem scit rbe et qua in provincia id euenit? Enim hæc Vesontione accidisset, ac fuisset ibi, uti supponitur, ante ejus electionem palumque ex more cleri populique suffragium ur, hoc impedimentum saltem ab aliquo m fuisset in medium, ejusque ordinationem et. Igitur ex ipsa electione et ordinatione objectæ postea nuptiæ ad alium remotum rtinent, ita ut soli testes Vesontione isquam Romæ adducendi fuerint, nec major tionensi quam pro Romano iudicio fides et s et productis testibus colligi queat. In Ves autem iudicio teste male fidos adhibitos icio esse potest, quod impedimentum lenio etiam testes Vesontione accusationem runt, non constitit; unde nulla de eo am Romano iudicio quæstio mota fuit, de qua nem nullum indicium. Ita ergo falsi et ac et testes esse potuerunt in impedimento bit in impedimento lenitatis fuisse videntur. It nimirum aliqui in Celidonium male anis sas accusationes spargere, et falsos testes solo auditu proferre, qui Hilarium zelo dis breptum aliosque Vesontione coactos judi cerent. Romam autem a Celidonio æquiores ctiores, testes qui ipsum in administratione, potuere adduci, quibus Hilarius, licet um tulerit, respondere non potuit. Hæc gra sumptio est, quæ majorem Romano quam nensi iudicio ex ipsis testibus fidem concie Jurensis monachus, qui Vesontioni proxi Hilarii ævo fere suppar S. Romani Vitam ex fama atque traditione ejusdem Ecclesiæ ntentiam *nulla existent ratione* editam accu igitur ex ipsa Vesontione, in qua Hilarius um deposuerat, calculus pro Leonis senten s hoc testimonium est, quam solum testimo ctoris Vitæ S. Hilarii, qui ex sola Arelatensi on autem ex Vesontionensi scripsit. At de a in observationibus ad primam partem c. 3. icirco fieri potuisse negamus ut testes a Ce producti Leonem fallerent. At cum hi inter erint præsentem Hilario, is autem tametsi ctactorum Vesontione esset instructissimus, sset *opponere non habuerit*, magna pro iis sumptio exoritur, qua Leonis iudicium, ut modi ferunt, æquissimum iudicetur. autem dissimulare non possumus magnam li audaciam, qua Leonem in hac causa ex epto in Hilarium affectu egisse traducit. P. Longueval. iv, *Histoire de l'Eglise galli n. II, pag. 35*, tantam criminationem paucis t: *De P. Quesnel, qui semble n'avoir entrepris enter les œuvres de saint Léon que pour faire le ce grand pape, l'accuse d'avoir agi par préven tre saint Hilaire. Mais saint Léon avait été té Rome du procédé d'Hilaire; il avait examiné s du procès dont il était juge. Peut on sans té uger qu'un si grand homme et un si saint pape ar passion contre un autre saint?* Enimvero dicio in causa Celidonii habito, quo Hilarii ia recisa fuit, sermo sit, quid, quæso, Leoni m fuerat, Celidonio appellante, insistente, et roducente. Hilario autem nihil opponente, et